УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

            АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. 8 Марта, 38 с. Аргаяш, Челябинская область 456880 Телефон: 8(35131) 2-00-25; 2-00-25

Приказ

 «21» февраля 2023 г.                                                                                                              № 43/1

О формировании позитивного отношения

к объективной оценке образовательных результатов

 всероссийских проверочных работ в 2023 году

          В соответствии с приказом Министерства образования и науки Челябинской области

№02/369 от 16.02.2023 г. «Об участии общеобразовательных организаций Челябинской

области в мониторинге качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», приказом Управления

образования от 17.02.2023 г. № 40 «О проведении всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Аргаяшского муниципального района в 2023 году», в

целях организационно-методического сопровождения и формирования позитивного

отношения у участников образовательных отношений к объективной оценке

образовательных результатов ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по формированию позитивного отношения к

объективной оценке образовательных результатов всероссийских проверочных работ (ВПР)

в 2023 году согласно приложению.

2. Заведующей РМК Рахматуллиной Г.М. организовать освещение хода проведения ВПР

в муниципальных средствах массовой информации, на сайте Управления образования в

форме анонсов и новостей.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района организовать освещение

хода проведения ВПР на сайте образовательных организаций и в социальных сетях.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления

образования Ахмедьянову Л..3.

Начальник Управления образования                                                                    И.Т.Сафиуллин

Рахматуллина Гульниса Мухаметжановна  83513120094

                                                                                                                                                  Приложение к приказу

                                                                                                                                                  Управления образования

                                                                                                                                                  от 21.02.2023 № 43/1

План

мероприятий по формированию позитивного отношения

к объективной оценке образовательных результатов

всероссийских проверочных работ в 2023 году

№

п/п
Мероприятие Сроки Ответственный

1. Организационно-управленческие мероприятия
 Организация и проведение разъяснительной

работы с руководителями, заместителями

руководителей и учителями-предметниками

по вопросам повышения объективности

оценки образовательных результатов

В течении года Управление

образования,

Общеобразовател

ьные организации

 Информационное освещение оценочных

процедур на сайте Управления образования,

образовательных учреждений

В течении года Управление

образования,

Общеобразовател

ьные организации
 Совещание со школьными координаторами

ВПР

сентябрь Управление

образования,

Руководители 00
 Оформление информационных стендов по

вопросам подготовки и проведения ВПР

август Руководители 00

 Организация консультативной помощи

учителям-предметникам, работающим в

классах с необъективными результатами

ВПР

В течение года Руководители 00

 Мониторинг процедуры проведения ВПР и

объективности оценивания по перепроверке

ВПР ШНОР: информационно-методические

дни,  практико-ориентированные и

практические семинары,  др.

 Управление

образования

 РМО

 Руководители 00

2. Мониторинг образовательных результатов обучающихся
 Анализ результатов успеваемости и

качества знаний обучающихся в

общеобразовательных учреждениях

По итогам

учебных

четвертей

Руководители 00

 Анализ результатов сформированности

предметных, метапредметных и личностных

результатов обучения

По итогам

учебных

четвертей

Руководители ОО

 Анализ результатов обучающихся по

итогам проведения внешних оценочных

процедур

После

выполнения

работ

Руководители 00

 Сопоставление результатов обучающихся

по итогам внешних оценочных процедур и

внутренних. Выявление необъективных

результатов

декабрь Руководители 00

 Анализ результатов перепроверки ВПР

ШНОР

 Управление

образования

 РМО

3. Работа с педагогами

.               Оценка динамики образовательных

достижений обучающихся на заседаниях

педагогических советов

По плану работу

ОО

Руководители 00

 Проведение педагогических советов,

совещаний по повышению качества

образования на основе анализа результатов

процедур оценки качества образования

По плану работу

ОО

Руководители 00

 Организация повышения квалификации

педагогов по вопросам объективной оценки

образовательных достижений

обучающихся, по вопросам экспертизы и

оценки работ обучающихся при проведении

внешних диагностических процедур (курсы,

вебинары, семинары, РМО, МО)

В течение года Руководители 00

 Разработка локальных актов, содержащих

документальное сопровождение оценочных

процедур (приказы по школе, положения)

В течение года Руководители 00

 Взаимное посещение уроков с целью

использования педагогами формирующего

оценивания для организации деятельности

обучающихся

В течение года Руководители 00

4. Работа с обучающимися
 Проведение тренировочных контрольных

работ в формате ВПР, ОГЭ, ЕГЭ

В течение года Руководители 00

 Коррекционная работа по результатам

тренировочных мероприятий, оказание

консультативной помощи

В течение года Руководители ОО

 Проведение классных часов по вопросам

проведения оценочных процедур

Сентябрь-

октябрь

Замдиректора по

УВР,

Руководители 00
 Проведение ВПР в соответствии с

требованиями

Согласно

приказу 00

Сентябрь-

октябрь

Руководители 00

 Привлечение независимых общественных

наблюдателей для контроля во время

проведения оценочных процедур

При

проведении

оценочных

процедур

Сентябрь-

октябрь

Управление

образование,

руководители 00

 Обеспечение отсутствия конфликта

интересов во время проведения оценочных

процедур

При

проведении

оценочных

процедур

Сентябрь-

октябрь

Руководители 00

5. Работа с родителями
 Проведение родительских собраний по

вопросам проведения оценочных процедур

Сентябрь-

октябрь

Руководители 00

 Размещение актуальной информации на

сайте школы по вопросам проведения ВПР

В течении года Руководители 00

 Консультирование родителей при личном

обращении

В течение года Управление

образования,

Руководители 00